REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” pelo Dia Internacional de luta
contra o câncer na infância.

Senhor Presidente

O Dia Internacional de luta contra o câncer na infância é comemorado anualmente em
15 de fevereiro e foi criado pela Childhood Cancer International(CCI), simbolizando uma
campanha global para conscientização sobre o câncer infantil e para expressar apoio às
crianças e adolescentes com câncer, aos sobreviventes e suas famílias.

A cada três minutos uma criança morre de câncer; a cada ano, mais de 300.000 crianças e
adolescentes com idades entre 0 e 19 anos são diagnosticadas com câncer em todo o
mundo; aproximadamente 8 em cada 10 crianças vivem em países de renda baixa e média,
onde a taxa de sobrevivência é de quase 20%.

Por meio da Iniciativa Global para o Câncer na Infância, a Organização Mundial da Saúde
(OMS) busca fazer com que esse tipo de câncer seja uma prioridade nacional e global, a fim
de eliminar a dor e o sofrimento das crianças que lutam contra a doença e alcançar, pelo
menos, 60% de sobrevivência de crianças que são diagnosticadas em todo o mundo, até
2030. Isso representa aproximadamente o dobro da taxa de cura atual, e poderá salvar a
vida de mais de um milhão de crianças na próxima década.

O Dia Internacional de luta contra o câncer na infância tem como objetivo educar o público
em geral e profissionais de saúde sobre o câncer infantojuvenil, favorecendo o diagnóstico
precoce da doença, bem como o acesso desta população aos melhores tratamentos e
medicamentos, em qualquer lugar do mundo.

A frase lema da Sociedade Internacional  de Oncologia Pediátrica diz  muito:  nenhuma
criança deve morrer de câncer.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Isto posto, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, nos termos e forma regimental,
a  inclusão  em  Ata  dos  Trabalhos  desta  Casa  de  “VOTO DE APLAUSO”  pelo  Dia
Internacional de luta contra o câncer na infância, a todas as crianças e adolescentes
com câncer,  aos  sobreviventes,  aos  que  se  foram,  aos  seus  familiares  e  à  todos  os
profissionais da saúde que buscam incansavelmente a vitória contra essa doença.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 14 de fevereiro de 2022.

Ver. Ricardo Zóio
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-02-14T14:44:21-0300

		2022-02-14T16:46:28-0300

		2022-02-15T08:59:31-0300

		2022-02-15T09:15:52-0300

		2022-02-15T09:26:53-0300

		2022-02-15T09:34:38-0300

		2022-02-15T09:36:27-0300

		2022-02-15T10:02:55-0300

		2022-02-15T10:32:36-0300

		2022-02-15T10:33:23-0300

		2022-02-15T11:09:47-0300

		2022-02-15T11:28:23-0300

		2022-02-15T12:16:23-0300

		2022-02-15T12:22:29-0300

		2022-02-15T12:43:38-0300

		2022-02-15T13:02:49-0300

		2022-02-15T13:53:40-0300

		2022-02-15T13:56:45-0300

		2022-02-15T13:58:01-0300

		2022-02-17T09:22:36-0300